
 

 

 

 

COMUNE DI ENDINE GAIANO 
Provincia di Bergamo 

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

COPIA N°   104  del 13.08.2014 

 

 

OGGETTO: CONFERMA  DOTAZIONE  ORGANICA  AI SENSI DELL'ART. 6, D.LGS. 

N. 165/2001   

 

 

 

 

L'anno duemilaquattordici, addì  tredici del mese di agosto  alle ore 18,15 , nella sede comunale, 

previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 

presidenza del Vice Sindaco GUERINONI Maria Luisa, la Giunta Comunale. Partecipa 

all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale Dott.ssa 

TAGLIAFERRI Elisa. 

Intervengono i Signori: 

 

 

 

Cognome e Nome Qualifica P./A. 

ZOPPETTI Marco SINDACO A 

GUERINONI Maria Luisa VICESINDACO P 

GHITTI Alberto ASSESSORE P 

MORETTI Marzio ASSESSORE P 

PETTINI Maria Grazia ASSESSORE P 

   

 
 

PRESENTI: N.  4                       ASSENTI:  N. 1 

 

 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

a trattare il seguente argomento : 

 

 



 

 2 

OGGETTO:  CONFERMA  DOTAZIONE  ORGANICA  AI SENSI DELL'ART. 6, D.LGS. 

165/2001.   

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

 l’art. 89, comma 5 del D.lg. n. 267/2000, stabilisce che, ferme restando le disposizioni 

dettate dalla normativa concernente gli Enti Locali dissestati e strutturalmente deficitari, i 

Comuni, le Province e gli altri Enti Locali territoriali, nel rispetto dei principi fissati dalla 

stessa legge, provvedono alla determinazione delle proprie dotazioni organiche, nonché 

all’organizzazione e gestione del personale nell’ambito della propria autonomia normativa e 

organizzativa, con i soli limiti derivanti dalle proprie capacità di bilancio e dalle esigenze di 

esercizio delle funzioni, dei servizi e dei compiti; 

 l’art. 91 del D.Lgs. 267/2000 individua l’obiettivo di riduzione programmata delle spese di 

personale per le Amministrazioni Locali, da perseguire attraverso lo strumento della 

programmazione triennale del fabbisogno di personale, comprensivo delle assunzioni da 

effettuarsi ai sensi della Legge n. 68/99; 

 

RICHIAMATO il comma 557 dell’art. 1 della Legge n. 296/2006, come sostituito dall’art. 

14, comma 7 del D.L. n. 78/2010 che testualmente recita “Ai fini del concorso delle autonomie regionali e 

locali al rispetto degli obiettivi di finanza pubblica, gli enti sottoposti al patto di stabilità interno 

assicurano la riduzione delle spese di personale, al lordo degli oneri riflessi a carico delle amministrazioni 

e dell'IRAP, con esclusione degli oneri relativi ai rinnovi contrattuali, garantendo il contenimento della 

dinamica retributiva e occupazionale, con azioni da modulare nell'ambito della propria autonomia e 

rivolte, in termini di principio, ai seguenti ambiti prioritari di intervento: 

a) riduzione dell'incidenza percentuale delle spese di personale rispetto al complesso delle spese 

correnti, attraverso parziale reintegrazione dei cessati e contenimento della spesa per il lavoro 

flessibile; 

b) razionalizzazione e snellimento delle strutture burocratico - amministrative, anche attraverso 

accorpamenti di uffici con l'obiettivo di ridurre l'incidenza percentuale delle posizioni dirigenziali 

in organico; 

c) contenimento delle dinamiche di crescita della contrattazione integrativa, tenuto anche conto delle 

corrispondenti disposizioni dettate per le amministrazioni statali;” 

 

VERIFICATO che l’attuale quadro normativo in materia di organizzazione ribadisce in capo alla 

Giunta specifiche competenze in ordine alla definizione degli atti generali di organizzazione e delle 

dotazioni organiche; 

 

VISTA la dotazione organica del Comune di Endine Gaiano, determinata con deliberazione di G.C. 

17 del 21.02.2011, suddivisa in categorie, che contempla n. 21 posti di cui 12 coperti e 9 vacanti; 

  

RITENUTO, sulla base delle esigenze organizzative e tenuto conto delle limitazioni in materia di 

spesa di personale, di confermare la vigente dotazione organica; 

 

VISTO, circa la competenza dell’organo deliberante, il disposto dell’art. 48 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 

267 - Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

 

DATO ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che 

sussistono i presupposti di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, così come introdotto dal D.L. n. 174 del 

10.10.2012; 

 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Settore 

Economico Finanziario, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.lgs. 267/2000;  

 



 

 3 

 AD UNANIMITA’ di voti favorevoli espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1. Di procedere, sulla base di quanto esposto in premessa, alla conferma della dotazione organica 

dell’Ente composta da 21 posti di cui 12 coperti e 9 vacanti; 

 

2. Di trasmettere copia del presente provvedimento alle OO.SS. per opportuna conoscenza; 

 

3. Di trasmettere il presente provvedimento ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 

267 del 18.8.2000; 

 

4. Di dichiarare la presente, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

           ILVICE  SINDACO 

       F.to Maria Luisa GUERINONI  

IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Dott.ssa Elisa TAGLIAFERRI 
 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 4 

  

 

 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Si attesta: 

 [ ] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il :                                  ed ivi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Alessandro INVIDIATA  

 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  

 

[ ] Ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

[ ] Ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Alessandro INVIDIATA 

 

 

  

       

 

 

 

 

 


